Reg. 59, f. 119r.

Infans et cetera, fideli suo Aaron Abinaffia, baiuli dicti domini 
regis. Cum venerabilis archiepiscopus Terrachone et episcopus Va-
lencie, loco domini regis patris nostri, assignaverint locum de Luna 
Iohanni de Vesci, procuratori illustris domine Alionore, illustris regis 
Anglie primogenite, pro arris suis, et in ipso loco nobilis Artaldus de 
Alagona reciperet quolibet anno certam quantitatem peccunie, quod 
idem dominus rex sibi assignavit in ipso loco pro honore, manda-
mus vobis quatenus pro tercia proximi preteriti mensis septembris 
solvatis dicto Artaldo, vel Petro Achi Eximini de Roda, procuratori 
ipsius nobilis loco eiusdem, terciam partem quantitatis pro que dicta 
villa fuit sibi assignata de denariis quos homines ville et aldearum 
Calataiubi dicto domino rege dare promiserunt pro servicio.

Data Barchinone VIIº sexto idus octobris [MºCCºLXXXºIIº].
¶Petrus Marchesii.

453

1282, octubre, 11. Messina
El rei Pere agraeix a Gregorio da Perona, de Gaeta, la seva oferta 

d’entrar a la ciutat, juntament amb uns amics tots ells exiliats 
a Terracina, i portar-la sota el seu domini, tanmateix no pot 
donar massa crèdit al seu nunci perquè, diu, ha perdut la carta 
que li havia enviat; de totes maneres l’exhorta a seguir la seva 
causa, li anuncia que Sicília està sota el seu domini i que la 
seva intenció és foragitar Carles també de la resta del regne. 

 Reg. 53, f. 29r-v. 
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 211-212; Carini 1882: doc. 90.

Petrus, Dei gracia et cetera, Gregorio de Perona de Gageta, 
fideli suo, graciam suam et bonam voluntatem. Scire volumus fideli-
tatem tuam quod veniens ad excellenciam nostram quidam nomine 
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Dominicus de Gayeta, lator presencium, exposuit tuum fore mun-
cium, et per te nostre excellencie destinatum cum tuis quibusdam 
litteris culmini nostro missis, quas penes se non habens, asseruit 
casualiter amisse, pro parte fidelitatis tue nostre retulit magestati 
quod tu, cum nonnullis consanguineis et amicis tuis de eadem te-
rra Gagete, in Terracena tecum existentibus, dictam terram Gagete 
pro parte serenitatis nostre intrare paratus es et intendis, et terram 
ipsam ad nostrum felix dominium converti faciens, ad honorem et 
fidelitatem nostram, contra Karulum, Provincie comitem, hostem 
nostrum, gerram inihes et movebis. Cuius refferentis sermonibus, 
quia pro parte fidelitatis tue nullas litteras presentavit, quamvis 
eas exposuerit casu fortui(tu) amisisse, nec ex aliqua certitudine 
nisi sua tantum relatione, nostra scivit serenitas ipsum nuncium 
tuum esse, adhibuit nostra excellencia paucam fidem. Nichilomi-
nus, de fide tua ex fame eloquio confidentes, ipsam fidem tuam 
attente requirimus quatenus premissa que dictus nuncius exposuit 
te facturum, et maiora etiam, si maiora poteris, facere studeas pro 
parte nostre excellencie diligenter. Tibi namque et universis tocius 
regni nostri Sicilie fidelibus nostris ad honorem et fidelitatem 
nostri culminis bona facientibus digne recompensationis premium 
pollicemur. Sciat insuper tua fidelitas et letetur, quod ad noticiam 
singulorum nostrorum fidelium regni in ipsis partibus existencium, 
facias derviari (sic) quod, tota insula nostra Sicilie sub nostro felici 
dominio existente, cum prepotenti exercitu, tam maris quam terre, 
in civitate nostra Messane existimus, et tam cereliter (sic) quam 
potenter proficisci, Deo duce, intendimus ad finale dicti nostri hostis 
exterminium et adquirendas nobis reliquas partes regni.

Data ut supra [Messane anno Domini MºCCºLXXXIIª XIª 
eiusdem, XI indicionis].

454

1282, octubre, 12. Messina
El rei Pere informa Huc Xillet, cònsol dels catalans a Pisa, de la 

missiva que ha enviat al Comú de Pisa, on li demana que, 
d’acord amb l’amistat que sempre hi ha hagut entre la ciutat 
i els seus avantpassats, deixin d’ajudar Carles, i sol·licita al 
cònsol que faci gestions sobre això.

 Reg. 53, f. 35v-36r. 
 Ed. Carini 1882: doc. 113.
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Petrus, Dei gracia et cetera, Hugoni Xilleto, consuli catalano-
rum in civitate Pisarum, dilecto familiari et devoto suo, salutem  
et omne bonum. Scire volumus devotionem tuam quod potestati et  
Comuni civitatis Pisarum scribimus hec verba:

Nobilibus, egregiis et discretis viris potestati et Comuni ci-
vitatis Pisarum, dilectis amicis suis, Petrus, Dei gracia Aragonum 
et Sicilie rex, salutem et intime dileccionis affectum. Quia singuli 
precessores nostri in regnis nostris Aragonie et Sicilie recolende 
memorie existentes, dictum [Co]mune civitatis Pisarum sunt ex 
speciali benivolencia prosecuti, quam erga Comune ipsum observare 
et augere pocius nostre est propositi magestatis, dileccioni vestre 
insinuacione presencium excellencia nostra declarat quod tota in-
sula nostra Sicilie sub nostro felici dominio in trinquillitate (sic) 
manente, in civitate nostra Messane feliciter digimus cum ingenti 
exercitu, tam terrestri quam extolii vassellorum, et favente Domino, 
qui tanquam rector iusticie prosequitur causam nostram, ad con-
fusionem hostis nostri vestra debent adesse castella et adquirendas 
nobis reliquas regni partes nos conferre intendimus, tam viriliter 
quam potenter. Si ubique autem vel alicubi regnorum nostrorum 
aliquid opus vobis affuerit, nostram, cum optinendi fiducia, exce-
llenciam requiratis, quia insuper, infra quem, in subsidium comitis 
Provincie, hostis nostri, vestra debent ei adesse vassella, terminus, 
ut nostra percepit serenitas, est elapsus, ipsam dileccionem vestram 
affectuose rogamus quatenus eidem hosti nostro de cetero nec per 
mare nec per terram, nostri amoris intuitu si complacet, faveatis, 
ut inter excellenciam nostram et vos huiusmodi dilectio augeatur.

Data et cetera.
Quapropter devocionem tuam excellencia nostra requirit ut 

predictum Comunem ad non adiuvandum dictum hostem nostrum, 
set habendum eum inimicum et nocendum ei quomodocumque 
poterit, et si auxilium aliquid culmini nostro prestare voluerit, quod 
sit in vassellis, sollicite et attente inducas. Insinuans ei qualiter 
amicicia nostra eidem Comuni esse poterit plurimum fructuosa. 
Scire autem studeas voluntatem Comunis ipsius quam super pre-
missis habuerit, quam, cum toto processu Comunis ipsius et tuo 
in premissis habendo, nobis per tuas litteras studeas cereliter (sic) 
intimare. Super premissis taliter te inpendens quod erga devotio-
nem tuam nostra gracia augeatur.